
 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE E DEL MERITO 

Istituto Comprensivo Statale “V. Vivaldi” Catanzaro 
Viale Crotone, 57  - 88100 Catanzaro - Tel. 0961 31056 fax 0961 391908 

e-mail: czic86700c@istruzione.it - pec: czic86700c@pec.istruzione.it sito web: www.icvivaldicatanzaro.edu.it  

Cod.Mecc. CZIC86700C Distretto n.1 - Codice fiscale 97061430795 - Cod . Univoco: UFOMBW 

 
 

 

 

Ai docenti della Scuola Secondaria di I grado 

Atti Esami  

Al Sito Web  

  

  

OGGETTO: Costituzione della Commissione dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di 

istruzione anno scolastico 2023/2024 costituita presso l’Istituto Comprensivo “V. VIVALDI”.  

  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze del primo ciclo ed esami di Stato;  

VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n. 741 relativo all’Esame di Stato conclusivo 

del primo ciclo di Istruzione;  

VISTO il Decreto Ministeriale attuativo 3 ottobre 2017 n. 742 relativo al modello nazionale di 

certificazione delle competenze al termine del primo ciclo di istruzione;  

VISTO l’articolo 1, comma 504 della legge 30 dicembre 2020, n. 178; 

VISTA la nota informativa del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 4155 del 7 febbraio 2023, che 

definisce le modalità di espletamento dell’esame di Stato conclusivo del primo ciclo del sistema 

nazionale di istruzione anche per l’anno scolastico 2023/2024; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 892 del 17 gennaio 2018 che ha fornito il documento di 

orientamento per la redazione delle tracce della prova scritta di italiano per l’Esame di Stato 

conclusivo del primo ciclo di istruzione;  

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate”, testo successivamente modificato con il Decreto legislativo 13 

aprile 2017 n. 66;  

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTA la Nota MIUR 10 ottobre 2017, prot. n. 1865 relativa alle “Indicazioni in merito a valutazione, 

certificazione delle competenze, ed esame di Stato nelle scuole del primo ciclo di istruzione”;  

VISTA la Nota MIUR 9 maggio 2018, prot. n. 7885 “esame di stato conclusivo del primo ciclo di 

istruzione. Chiarimenti” fatta eccezione per le parti relative alle modalità di svolgimento delle prove 

d’esame degli alunni con bisogni educativi speciali;  

VISTA la Nota MIUR 4 aprile 2019, prot. n. 5729 “Alunni con bisogni educativi speciali. 

Chiarimenti”;  

ISTITUTO COMPRENSIVO VIVALDI
C.F. 97061430795 C.M. CZIC86700C
AB7DCEE - UFFICIO PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0005958/U del 06/06/2024 09:21

mailto:czic86700c@istruzione.it
mailto:czic86700c@pec.istruzione.it
http://www.icvivaldicatanzaro.edu.it/


TENUTO CONTO che i suddetti decreti ministeriali disciplinano in modo organico l’Esame di Stato 

conclusivo del primo ciclo di istruzione e le operazioni ad esso connesse; 

VISTA la nomina del Dirigente Scolastico, dott.ssa Maria Antonietta Crea, a Presidente della I 

Commissione (CZITIA001) ISTITUTO TECNICO INFORMATICO; 

 

DECRETA 

1) di costituire la Commissione ai fini dello svolgimento della sessione ordinaria di esame, per 

l’acquisizione del titolo relativo al primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2023/2024:  

 

COGNOME NOME COMPITI 

GESUALDO GRAZIA PRESIDENTE 

ALOI MARIA Docente/commissario 

BALDO PAOLA Docente/commissario 

BARBIERI GIUSEPPINA Docente/commissario 

BARLETTA CELESTINA Docente/commissario 

BIANCO TERESA Docente/commissario 

BRANCATI ANTONELLA  Docente/commissario 

CALABRETTA ANTONIO Docente/commissario 

CAPICOTTO RENATA Docente/commissario 

CARITO FRANCESCA Docente/commissario 

CERVINO CARMEN Docente/commissario 

CICIARELLO GIUSEPPINA Docente/commissario 

CIMINO ANGELA Docente/commissario 

CITRINITI ALBA MARIA Docente/commissario 

COPPOLETTI CLAUDIA Docente/commissario 

GABRIELE EDUARDO Docente/commissario 

GALATI BARBARA Docente/commissario 

GIORDANO CHIARA Docente/commissario 

GNASSO GABRIELE Docente/commissario 

GUZZI ANNA Docente/commissario 

IPPOLITO SERGIO Docente/commissario 

LOMANNO ZORAIMA Docente/commissario 

MADONNA SONIA Docente/commissario 

MARRA PAOLINO SERGIO Docente/commissario 

MASCIARI MARIAELOISA Docente/commissario 

MATACERA MARIA TERESA Docente/commissario 

MILIÈ ANTONELLA Docente/commissario 

MIRARCHI TIZIANA Docente/commissario 

NASELLI PATRIZIA Docente/commissario 

OLIVADESE FRANCESCO Docente/commissario 

PALAIA SABRINA Docente/commissario 

PELLEGRINO SILVIA Docente/commissario 

PEREZ GIACOMO Docente/commissario 

RASO FRANCESCA Docente/commissario 

REINA ELENA Docente/commissario 

RISPOLI MONICA Docente/commissario 

RIZZO FILOMENA Docente/commissario 

RODÀ LUCREZIA Docente/commissario 



SAPIA MARIA Docente/commissario 

SCERRA MARIATERESA Docente/commissario 

STAIBANO ANNA Docente/commissario 

STILLITANO FRANCESCO Docente/commissario 

TORRUSIO ELISABETTA Docente/commissario 

TRUGLIA MARINELLA Docente/commissario 

VISCOMI MARIA Docente/commissario 

VONELLA MARISA Docente/commissario 

 

 

2) di notificare il presente atto ai componenti della commissione.  

 

La Commissione si articolerà in sottocommissioni, una per ogni classe terza. Ciascuna 

sottocommissione sarà coordinata da un docente coordinatore, che sarà individuato all’interno della 

Commissione in sede di riunione plenaria preliminare. 

Avverso il presente provvedimento, sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dal vigente 

ordinamento.  

  

                                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Maria Antonietta CREA 
                                                                                                                                                                     

  

  

  


		2024-06-06T11:32:03+0200
	MARIA ANTONIETTA CREA




